
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования 
«Университет «Дубна»

(государственный университет «Дубна»)

ПРИКАЗ

!!06” 06 2023 г. № 370

О внесении изменений в правила приема

На основании письма Министерства науки и высшего образования РФ от 02 июня 
2023 г. № МН-5/2034 -ДА о внесении изменений в правила приема, предусматривающие 
проведение вступительных испытаний в форме собеседования по всем 
общеобразовательным предметам для лиц, завершивших обучение в общеобразовательных 
организациях Белгородской области, включенных в перечень, утвержденный приказом 
Минпросвещения России от 7 апреля 2023 года № 245

ПРИКАЗЫВАЮ:

При приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета на 2023/24 
учебный год особенности приема на обучение лиц, которые освоили в 2023 году 
образовательные программы среднего общего образования в образовательных 
организациях Белгородской области, включенных в перечень, утвержденный приказом 
Минпросвещения России от 7 апреля 2023 г. N 245 вправе сдавать общеобразовательные 
вступительные испытания, проводимые организацией самостоятельно и (или) использовать 
результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных испытаний.

Общеобразовательные вступительные испытания проводятся организацией по 
желанию лиц, которые освоили в 2023 году образовательные программы среднего общего 
образования в образовательных организациях Белгородской области, включенных в 
перечень, утвержденный приказом Минпросвещения России от 7 апреля 2023 г. N 245, в 
форме собеседования (Приложение 1).

Результаты вступительных испытаний, проводимых университетом самостоятельно, 
оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения.

Исполняющий обязанности ректора А. С. Деникин

Разослано: в дело, ПК, ОК, факультеты, институты, филиалы, отдел АСУО, Абитуриент-центр.

Исполняющий обязанности проректора 
по учебной работе О.А. Крейдер

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бородин Денис Владимирович
Должность: Директор
Дата подписания: 16.06.2023 09:35:35
Уникальный программный ключ:
e0d754ced92b0f05b891b489479d11f23231d99a



Приложение № 1 

к приказу № от 06.06.2023 г.

Перечень направлений подготовки, приоритетность и форма вступительных испытаний, условия организации 
конкурса и количество мест при приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета 

___________ ___________ПО ВСЕМ ФОРМАМ ОБУЧЕНИЯ в 2023-2024 учебном году__________ ________

К
од

 У
Г

С
Н

Код,
направление

(специальность)

Направленност
и

образовательн 
ых программ

Условия
организации

конкурса

Перечень и форма вступительных испытаний, расположенных в приоритетном порядке
(минимальные баллы)

Бюджетн 
ые места

Договорные
места

Для лиц, 
имеющие среднее 

образование

Для лиц, имеющие 
среднее

профессиональное
образование

• инвалиды (в том 
числе дети-инвалиды);
• иностранные 
граждане;
• лица, получившие 
документ о среднем 
общем образовании в 
иностранной 
организации

Лица отдельных 
категорий, которые 
освоили в 2023 году 
образовательные 
программы среднего 
общего образования в 
образовательных 
организациях 
Белгородской, 
включенных в 
перечень от 07.04.2023 
№ 245

О
чн

ая
 ф

ор
м

а

О
чн

о-
за

оч
на

я 
ф

ор
м

а

О
чн

ая
 ф

ор
м

а

О
чн

о-
за

оч
на

я 
ф

ор
м

а

За
оч

на
я 

ф
ор

м
а

Государственный университет «Дубна»

01
.0

3.
00

01.03.02 
Прикладная  
математика и 
информатика

Математическое
моделирование

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1 .Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика(39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)

3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

- - 15 - -

02
.0

3.
00

02.03.02
Ф ундаментальна  
я информатика и 
информационные 
технологии

Сетевые
технологии

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1 .Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
ЕМатематика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

- - 15 - -



09
.0

3.
00

09.03.01
Информатика и
вычислительная
техника

Технологии
разработки
программного
обеспечения

Инженерия
систем
искусственного
интеллекта

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык(40)

Компьютерное
тестирование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

8 - 40 -

25

09.03.02
Информационны  
е системы и 
технологии

Безопасность 
информационны 
х систем 
Геоинформацио 
иные системы и 
технологии

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

7 - 20 - -

09.03.03
Прикладная
информатика

Прикладная 
информатика в 
управлении 
корпоративным 
и системами 
Прикладная 
информатика в 
компьютерном 
дизайне

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1 .Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

8 - 40 -

40

09.03.04
Программная
инженерия

Разработка 
программно
информационны 
х систем

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык(40)

Компьютерное
тестирование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

7 - 40 - 40

11
.0

3.
00

11.03.03
Конструирование 
и технология  
электронных  
средств

Проектирование 
и технология 
интеллектуальн 
ых
радиоэлектронн 
ых устройств

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Физика(39) или 
Информатика и 
ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык 
(40)

Компьютерное
тестирование:

1. Естествознание (39) 
или
Информационные 
технологии (44)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ 
(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

17 - 5 - -



оо
о
«л

15.03.04
Автоматизация  
технологических  
процессов и 
производств

Интеллектуальн 
ые системы 
управления 
роботизированы 
ыми
технологически 
ми процессами

В целом по 
направлению

ЕГЭ:

1 .Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык(40)

Компьютерное
тестирование:
ЕМатематика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика(39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

- - 15 - -

27
.0

3.
00

27.03.03  
Системный  
анализ и 
управление

Системный 
анализ и 
управление

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
ЕМатематика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
ЕМатематика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

- - 15 - -

38
.0

3.
00

38.03.05
Бизнес-
информатика

Электронный
бизнес

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1.Математика (39) 
2.0бществознание 
(45) или 
Информатика и 
ИКТ (44) или 
Английский 
язык(ЗО)
3.Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2.Основы экономики (45) 
или Информационные 
технологии (44) или 
Английский язык (30)
3.Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1 .Математика (39) 
2.0бществознание (45) 
или Информатика и ИКТ 
(44) или Английский язык 
(30)
3.Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ
(44) или Английский 
язык (30)
или Обществознание
(45)
3. Русский язык (40)

- - 30 35 -

03
.0

3.
00

03.03.02 Физика

Теоретическая и
эксперименталь
ная физика
микромира
Приборы и
технологии
ядерно-
физического
эксперимента

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

ЕГЭ:
1. Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1. Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Физика(39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

25 - 15 - -

04
.0

3.
00

04.03.01 Химия
Физическая
химия

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Химия (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Химия в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39).
3. Русский язык (40).

Компьютерное
тестирование:

1 .Химия (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
Г Химия(39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40) - - 10 - -



14
.0

3.
00

 
13

.0
3.

00
 

05
.0

3.
00

 
04

.0
3.

00

04.03.02 Химия, 
физика и 
механика 
материалов

Функциональны 
е материалы и 
наноматериалы

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Химия (39) или 
Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Химия в 
профессиональной 
деятельности (39) или 
Физика в
профессиональной 
деятельности (39).
2. Математика в

Компьютерное
тестирование:

1. Химия (39) или Физика 
(39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Химия(39) или 
Физика(39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40) 10

05.03.06 Экология  
и
природопользова
ние

Управление 
экологической 
безопасностью 
на производстве

Г еоэкология

В целом по ЕГЭ:
направлению 1 • География (40)

2. Математика (39) 
или Биология (39)
3. Русский язык(40)

13.03.02
Электроэнергети  
ка и
электротехника

Нетрадиционны 
е и
возобновляемые
источники
энергии
Альтернативные
источники
электрической
энергии

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Физика (39) или 
Информатика и 
ИКТ (44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

14.03.02 Ядерные 
физика и 
технологии

Ядерно- В целом по
физические направлению
технологии в 
биологии и
медицине________
Физика ядерных 
реакций низких
энергий_________
Электроника и
автоматика
физических
установок______________________

ЕГЭ:
1. Физика (39) или 
Информатика и 
ИКТ (44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

профессиональной 
деятельности (39).
3. Русский язык (40). 

Компьютерное 
тестирование:

1. Г еография в 
профессиональной 
деятельности (40)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Естествознание (39) 
или
Информационные 
технологии (44)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
3. Русский язык(40) 
Компьютерное 
тестирование:
1. Естествознание (39) 
или
Информационные 
технологии (44)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
3. Русский язык(40)

Компьютерное
тестирование:

1 .География (40)
2. Математика (39) или 
Биология (39)
3. Русский язык(40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. География(40)
2. Математика (39) или 
Биология(39)
3. Русский язык (40)

10 10

Компьютерное
тестирование:

1 .Физика (39) или 
Информатика и ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Физика(39) или 
Информатика и 
ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

20

Компьютерное
тестирование:
1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ (44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Физика(39) или 
Информатика и 
ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

25



21
.0

5.
00

21.05.03
Технология
геологической
разведки

Г еофизические
методы поиска и
разведки
месторождений
полезных
ископаемых

В целом по 
специальное 

и

ЕГЭ:
1. Физика (39) 

или
Информатика 
и ИКТ (44) 
или Химия 
(39)

2. Математика 
(39)

3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1 .Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ(44) 
или Химия (39)
2. Математика(39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Физика(39) или 
Информатика и 
ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

- - 10 15 10

24
.0

3.
00 24.03.04

Авиастроение

Самолетостроен
ие

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Физика (39) или 
Информатика и 
ИКТ (44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Естествознание (39) 
или
Информационные 
технологии (44)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Физика(39) или 
Информатика и 
ИКТ(44)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

- - 15 - -

37
.0

3.
00 37.03.01

Психология

Психологическо
е
консультирован 
ие и
психодиагности
ка

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1 .Математика (39) 
или
Обществознание
(45)
2. Русский язык (40)
3. Биология (39)

ЕГЭ:
1. Математика (39) или 
Обществознание (45)
2. Русский язык (40)
3. Биология (39)

Компьютерное
тестирование:

1. Математика (39) или 
Обществознание (45)
2. Русский язык (40)
3. Биология (39)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1 Математика (39) или 
Обществознание (45)
2. Русский язык (40)
3. Биология (39)

- - 15 - -

37
.0

5.
00 37.05.01

Клиническая
психология

Патопсихологич
еская
диагностика и 
психотерапия

В целом по 
специальное 

и

ЕГЭ:
1. Русский язык (40)
2. Биология (39)
3. Математика (39) 
или
Обществознание
(45)

ЕГЭ:
1. Русский язык (40)
2. Биология (39)
3. Математика (39) или 
Обществознание (45)

Компьютерное
тестирование:

1. Русский язык (40)
2. Биология (39)
3. Математика (39) или 
Обществознание (45)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Русский язык (40)
2. Биология (39)
3. Математика (39) или 
Обществознание (45)

- - 20 - -

38
.0

3.
00 38.03.01

Экономика

Цифровые 
технологии в 
бизнесе

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Обществознание 
(45)
2. Математика (39) 
или Информатика и 
ИКТ (44) или 
Английский язык 
(30)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Основы экономики (45)
2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39) или 
Информационные 
технологии (44) или 
Английский язык (30)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Обществознание (45)
2. Математика (39) или 
Информатика и ИКТ (44) 
или Английский язык (30)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1.Обществознание (45)
2. Математика или 
Информатика и ИКТ 
(44) или Английский 
язык (30)
3. Русский язык (40)

- - 30 35



45
.0

3.
00

 
40

.0
3.

00
 

39
.0

3.
00

 
38

.0
3.

00

38.03.04

Муниципальное 
управление и 
бизнес

Г осударственное 
и муниципальное 
управление

В целом по ЕГЭ:
направлению 1 .Математика (39) 

или История (35) 
или Англ.язык (30) 
2.0бществознание
(45)
3.Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1 .История Отечества (35)
2. Основы экономики (45)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1.Математика (39) или 
История (35) или 
Англ.язык (30) 
2,Обществознание (45) 
3.Русский язык (40)

39.03.01
Социология

Современные 
технологии 
социологически 
х и
маркетинговых
исследований

В целом по ЕГЭ:
направлению ГОбществознание 

(45)
2. Математика (39) 
или Информатика и 
ИКТ(44)
3. Русский язык (40)

ЕГЭ:
1 .Обществознание (45)
2. Математика (39) 
или Информатика и 
ИКТ(44)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1 .Обществознание (45)
2. Математика (39) 
или Информатика и 
ИКТ(44)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
I .Математика (39) или 
История (35) или 
Англ.язык (30) 
2,Обществознание (45) 
З.Русский язык (40) 
Компьютерное 
тестирование или 
собеседование: 
ГОбществознание (45)
2. Математика (39) 
или Информатика и 
ИКТ(44)
3. Русский язык (40)

Г ражданско-
правовой
Уголовно-

40.03.01 правовой
Ю риспруденция

В целом по ЕГЭ:
направлению ГОбществознание

(45)
2. История (35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

ГОсновы права (45)
2. История Отечества (35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

ГОбществознание (45)
2. История (35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
ГОбществознание (45)
2. История (45)
3. Русский язык (40)

25 10 10

15

25 20 15

45.03.02
Лингвистика

Перевод и
межкультурная
коммуникация

В целом по ЕГЭ:
направлению 1.Английский язык

(30)
2. Русский язык (40)
3. Литература (40) 
или История (35)
или
Обществознание 
145}___________

ЕГЭ:
1 .Английский язык (30)
2. Русский язык (40)
3. Литература(40) или 
История (35) или 
Обществознание (45)

Компьютерное
тестирование:

1. Английский язык (30)
2. Русский язык (40)
3. Литература (40) или 
История (35) или 
Обществознание (45)

Компьютерное 
тестирование или 
собеседование:
1. Английский язык (30)
2. Русский язык (40)
3. Литература (40) или 
История (35) или 
Обществознание (45)

20 10



Код,
направление

(специальность
>

Направленност
и

образовательн 
ых программ

Условия 
организаци 
и конкурса

Перечень и форма вступительных испытаний, расположенных в приоритетном порядке (минимальные
баллы)

Бюджетн 
ые места Договорные

места

Для лиц, имеющие 
среднее образование

Для лиц, имеющие 
среднее

профессиональное
образование

• инвалиды (в том числе 
дети-инвалиды);
• иностранные граждане;
• лица, получившие 
документ о среднем 
общем образовании в 
иностранной организации

Лица отдельных категорий, 
которые освоили в 2023 году 
образовательные программы 
среднего общего образования в 
образовательных организациях 
Белгородской, включенных в 
перечень от 07.04.2023 № 245 О

чн
ая

 ф
ор

м
а

О
чн

о-
за

оч
на

я
ф

ор
м

а

О
чн

ая
 ф

ор
м

а

О
чн

о-
за

оч
на

я
ф

ор
м

а

За
оч

на
я 

ф
ор

м
а

Филиал ДИНО

09.03.01
Информатика и
вычислительная
техника

Автоматизирова 
иные системы 
обработки 
информации и 
управления

В целом по 
направлен 

ИЮ

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или Физика
(39)
3. Русский язык
(40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык

Л 0 ) __________________

Компьютерное
тестирование:

1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40) 10 - 7 - -

09.03.03
Прикладная

информатика

Прикладная 
информатика в 
системах 
управления

В целом по 
направлен 

ИЮ

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или Физика
(39)
3. Русский язык
(40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык

- Ж __________________

Компьютерное
тестирование:

1 .Математика(39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40) - - 7 20 -

08.03.01
Строительство

Промышленное 
и гражданское 
строительство

В целом по 
направлен 

ИЮ

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или Физика
(39)
3. Русский язык
(40)

Компьютерное
тестирование

Математика в 
профессиональной 
деятельности (39) 
Основы строительства 
(39)
Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык (40)

- - - 20 -

21.03.02
Землеустройство и 

кадастры

Кадастр
недвижимости

В целом по 
направлению

ЕГЭ:
1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ 
(44) или Химия (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Основы
землеустройства (44) 

2. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)

3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1. Физика (39) или 
Информатика и ИКТ (44)

или Химия (39)
2. Математика (39)

3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:

1. Физика(39) или Информатика 
и ИКТ(44) или Химия (39)

2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

- - - 40 -



23.03.03 
Эксплуатация 
транспортно

технологических 
машин и 

комплексов

Автомобили и
автомобильное
хозяйство

В целом по 
направлен 

ИЮ

ЕГЭ:
1 .Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или Физика
(39)
3. Русский язык
(40)

Компьютерное
тестирование

1. Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Теория автомобиля 
(39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) или 
Физика(39)
3. Русский язык (40)

- 2 - 5 -

38.03.01
Экономика

Экономика и
управление
организацией

В целом по 
направлен 

ИЮ

ЕГЭ:
1 .Математика (39) 
2,Обществознание 
(45)
или Информатика 
и ИКТ (44) или 
История (35)
3.Русский язык
(40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39) 
2.0сновы экономики 
(45)
З.Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика (39)
2.Обществознание (45) 
или Информатика и 
ИКТ (44) или История 
(35)
З.Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) 
или Обществознание (45) или 
История (35)
3. Русский язык (40)

- - 7 15 -

38.03.02
Менеджмент

Логистика и 
управление 
цепями поставок 
Управление в 
индустрии 
туризма и 
гостеприимства

В целом по 
направлен

ИЮ

ЕГЭ:
1 .Математика (39) 
2.0бществознание 
(45)
или Информатика 
и ИКТ (44) или 
История (35) 
З.Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39) 
2,Основы экономики 
(45)
З.Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1 .Математика (39)
2.Обществознание (45) 
или Информатика и 
ИКТ(44) или История 
(35)
З.Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) 
или Обществознание (45) или 
История (35)
3. Русский язык (40)

- - 7 70 -

38.03.04
Г осударственное 
и муниципальное 

управление

Муниципальное
управление

В целом по 
направлен

ИЮ
ЕГЭ:

Обществознание (45) 
Математика (39) или 
История (35) или 
Англ.язык (30) 
Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1.Основы экономики 
(45)
2. История Отечества 
(35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование

1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44)
или Обществознание (45) 
или История (35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ (44) 
или Обществознание (45) или 
История (35)
3. Русский язык (40)

- - 7 25 -

40.03.01
Юриспруденция

Судебная, 
правоохранител 
ьная и 
адвокатская 
деятельность

В целом по 
направлени 

ю

ЕГЭ:
1. Обществознание 
(45)
2. История (35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1.Основы права (35)
2. История Отечества 
(35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Обществознание (45)
2. История (35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование:
1.Обществознание (45)
2. История (45)
3. Русский язык (40)

- - 7 50 -

44.03.01
Педагогическое

образование

Математическое
образование
Физическое

образование

Филологическое
образование

В целом по 
направлени 

ю

ЕГЭ:
1. Обществознание 
(45)
2. История (35) или 
Информатика и ИКТ 
(44) или Математика 
(39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1. Основы педагогики 
(45)
2. Основы психологии 
(35)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:

1.Обществознание (45)
2. История (35) или 
Информатика и ИКТ (44) 
или Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование 
или собеседование: 

Компьютерное тестирование:
1 .Обществознание (45)
2. История (35) или Информатика 
и ИКТ (44) или Математика (39)
3. Русский язык (40)

- - - 20 -



Код,
направление

(специальность
)

Направленно
сти

образователь
ных

программ

Условия
организа

ции
конкурса

Перечень и форма вступительных испытаний, расположенных в приоритетном порядке (минимальные
баллы)

Бюджеты 
ые места Договорные места

Для лиц, 
имеющие среднее 

образование

Для лиц, имеющие среднее 
профессиональное 

образование

• инвалиды (в том 
числе дети-инвалиды);
• иностранные 
граждане;
• лица, получившие 
документ о среднем 
общем образовании в 
иностранной 
организации

Лица отдельных категорий, 
которые освоили в 2023 году 
образовательные программы 
среднего общего образования в 
образовательных организациях 
Белгородской, включенных в 
перечень от 07.04.2023 № 245

О
чн

ая
 ф

ор
м

а

О
чн

о-
за

оч
на

я 
ф

ор
м

а

О
чн

ая
 ф

ор
м

а

О
чн

о-
за

оч
на

я 
ф

ор
м

а
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

-1

За
оч

на
я 

ф
ор

м
а

Филиал «Протвино»

09.03.01
Информатика и 
вычислительна 
я техника

Программное 
обеспечение 
вычислительн 
ой техники и 
автоматизиров 
анных систем

В целом по 
направлен

ИЮ

ЕГЭ:
1 .Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык 
(40)

Компьютерное тестирование:
1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39) 
2.Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39) 3.Русский 
язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1 .Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование или 
собеседование:
1.Математика (39) 2.Информатика и 
ИКТ (44) или Физика (39)
3. Русский язык (40) - - 15 - 25

03.03.02 Физика
Медицинская
физика

В целом по 
направлен

ИЮ

ЕГЭ:
1. Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

ЕГЭ:
1. Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное
тестирование:
1 .Физика (39)
2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование или 
собеседование:
11.Физика (39)

2. Математика (39)
3. Русский язык (40)

- - 10 - -

15.03.04
Автоматизация  
технологически  
х процессов и 
производств

Автоматизаци
я
технологическ 
их процессов и 
производств

В целом по 
направлен

ИЮ

ЕГЭ:
1. Математика (39)
2. Информатика и 
ИКТ (44) или 
Физика (39)
3. Русский язык 
(40)

Компьютерное тестирование:
1 .Математика в 
профессиональной 
деятельности (39)
2. Информационные 
технологии (44) или 
Естествознание (39)
3. Русский язык(40)

Компьютерное
тестирование:
1. Математика (39)
2. Информатика и ИКТ 
(44) или Физика (39)
3. Русский язык (40)

Компьютерное тестирование или 
собеседование:
11.Математика (39) 2.Информатика и 
ИКТ (44) или Физика (39)
3. Русский язык (40) - - 15 - 25


